Roll No. .....

B. com III 21130

Printed Pages: 7

### BCQ / A-16 INCOME TAX Paper-I

Time allowed: 3 hours]

[Maximum marks: 80

Note: Attempt five questions in all, selecting at least one question but not more than two questions from each unit.

All questions carry equal marks.

नोट: कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर वीजिए। प्रत्येक इकाई से कम से कम एक एवं अधिकतम दो प्रश्नों के उत्तर वीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

#### Unit-I (इकाई-I)

1. Define the following:

(a) Income (b) Agriculture Income 8,8 निम्न को परिभाषित कीजिए :

(अ) आय

(ब) कृषि आय

8,8

2. From the following particulars, compute the total Income of Mr. John for the Assessment Year 2015-16 if he is (a) Ordinarily Resident (b) Not Ordinarily Resident (c) Non-Resident in India:

निम्नलिखित विवरण से कर निर्धारण वर्ष 2015-16 के लिए श्री जॉन की कुल आय ज्ञात कीजिए यदि करदाता (अ) साधारण निवासी (ब) असाधारण निवासी (स) अनिवासी है :

- (i) Salary received in India for services rendered in Spain ₹ 4,80,000
  - स्पेन में सेवाएँ प्रदान करने के लिए भारत में प्राप्त वेतन ₹ 4,80,000
- (ii) Income from house property in Italy (60% received in India) ₹ 2,00,000

इटली में मकान संपत्ति से आय (60% भारत में प्राप्त) ₹ 2,00,000

21130

P.T.O.

- (iii) Profit from business in Canada controlled from India
   (40% Profit Received in India) ₹ 1,50,000
   कनाडा में व्यवसाय से लाभ, जो भारत से नियंत्रित है (40% भारत में प्राप्त) ₹ 1,50,000
- (iv) Profit from a business in Kanpur controlled from Spain₹ 92,000

स्पेन से नियंत्रित कानपुर में व्यवसाय से लाभ ₹ 92,000

- (v) Profit on sale of land in India ₹ 5,00,000 भारत में भूमि विक्रय से लाभ ₹ 5,00,000
- (vi) Technical fees received from Mr. Ram, a resident for technical services provided to a business outside India ₹ 40,000

भारत से बाहर तकनीकी सेवाएँ प्रदान करने पर निवासी श्री राम से प्राप्त तकनीकी फीस ₹ 40,000

(vii) Profit from a business in Spain controlled from India(out of profits, ₹ 56,000 remitted to India) ₹ 1,32,000

स्पेन में एक व्यवसाय जो भारत से नियंत्रित है का लाभ (लाभ में से ₹ 56,000 भारत भेजे गए) ₹ 1,32,000.

3. Shri Vinay Kumar is employed in a firm at Delhi. He is in the grade of ₹ 13200-330-16500 since 1.1.2011, He gets ₹8,000 p.m. as dearness Allowance and ₹ 18,000 as Medical Allowance. He has been provided with a furnished accommodation of the fair rent ₹ 6,000 per month, he has also

He has been given a small car, which is used by him for his personal purposes also. The driver's remuneration and all expenses relating to the car are borne by the employer. He has been provided with the facility of a gardener, a watchman and a servant who are paid by the employer @ ₹800 p.m., ₹1200 p.m. and ₹1500 p.m. respectively. He contributes 14% of his pay and dearness allowance to the RPF towards which the employer contributes an equal amount. Interest amounting to ₹5400 has been credited on balance of ₹60,000 standing to the credit of his RPF Account. Assuming that the salary become due on the first day of the next month. Determine his salary Income for AY 2015-16.

2015-16 के लिए वेतन से आय की गणना कीजिए में जो ₹ 60,000 जमा है, उसमें ₹ 5400 ब्याज के जमा किए गए है। यह करता है। उन्हें एक माली, चौकीदार और नौकर की सुविधा दी गई है, जिन्हें देते है जिसमें नियोक्ता का भी इतना ही अंशदान है। उनके भविष्य निधि खाते देता है। वे प्रमाणित भविष्य निधि में वेतन और महँगाई भत्ते का 14% अंशदान के चालक का पारिश्रमिक और कार के प्रयोग के समस्त व्यय नियोक्ता वहन नियोक्ता क्रमशः ₹ 800 प्रतिमाह, ₹ 1200 प्रति माह और ₹ 1500 प्रतिमाह भी मिली हुई है, जिसे वह अपने निजी काम के लिए भी प्रयोग करते हैं। कार ₹ 1,00,000 की लागत का फर्नीचर भी दिया हुआ है। उन्हें एक छोटी कार सुविधा दी जाती है, जिसका उचित किराया मूल्य ₹ 6,000 प्रतिमाह है। ₹ 13200-330-16500 के ग्रेड में हैं। उन्हें ₹ 8,000 प्रति माह महंगाई भत्ता और ₹ 18,000 चिकित्सा भत्ता मिलता है। उन्हें सुसज्जित रहने की श्री विनय कुमार दिल्ली की एक फर्म में कार्यरत हैं। वे 1.1.2011 से ्रम् क वेतन अगले माह में प्रथम दिन देय होता है, कर निधौरण वर्ष

21130

21130

	Ġ	
	0	
	-	100
	The Post	
(		

(i) Gratuity

(ii) Deductions available under Section 24.

16

निम्न को परिभाषित कीजिए :

(i) ग्रेच्युइटी

(ii) धारा 24 के अंतर्गत दी गई कटौतियाँ।

16

### Unit-II (इकाई-II)

# 5. Write notes on:

(i) Scientific research Expenditure

(ii) Short term Capital Gain and Long term Capital Gain

(iii) Tax Less Govt. Securities.

6,5

निम पर टिप्पणी लिखिए :

वैज्ञानिक अनुसंधान पर व्यय

(ii) अल्पकालीन पूंजी लाभ तथा दीर्घकालीन पूंजी लाभ

(iii) कर-युक्त सरकारी प्रतिभूतियाँ

6,5,5

6. From the following particulars of Sri Vivek calculate his gross tax liability for the assessment year 2015-16:

Income from business

₹1,49,000

Royalty on books of colleges

Rent from house property

₹30,000

₹ 20,000

ties

Dividend Income
Interest on Govt. Securities

Income of a minor son

₹ 15,200

₹ 15,000

₹ 8,800

21130

Long term Capital Gain

Contribution to PPF

Life Insurance Premium Paid

Health Insurance Premium Paid by Cheque

Donation to National Defence Fund

₹ 30,000

₹ 10,000

₹ 8,000

निम्निलिखित विवरण से श्री विवेक के कर-निर्धारण वर्ष 2015-16 के लिए सकल कर दायित्व की गणना कीजिए :

	राष्ट्रीय सुरक्षा कोष में दान	स्वास्थ्य बीमा प्रीमियम चेक द्वारा चुकाया	जीवन बीमा प्रीमियम चुकाया	सार्वजनिक भविष्यनिधि में अंशदान	दीर्घकालीन पूंजी लाभ	अवयस्क पुत्र की आय	सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज	लाभांश से आय	मकान सम्पत्ति का किराया	कॉलेज की पुस्तकों पर रॉयल्टी	व्यापार से आय	वतन
16	₹5,000	₹8,000	₹10,000	₹30,000	₹30,000	₹ 15,000	₹8,800	₹15,200	₹20,000	₹30,000	₹4,70,000	₹1,49,000

7. From the following information compute the total Income of the firm and tax payable by it for the AY 2015-16:

(i) Profit from Industrial Undertaking

₹ 40,000

Profit from business of Poultry Breeding

21130

₹20,000 P.T.O.

(6)

(vii) (A) F 3 Loss from House Property by Cheque Donation of approved Charitable Institution Interest from Bank Long Term Capital Gain Short Term Capital Gain ₹ 10,000 ₹20,000 ₹ 15,000 ₹ 40,000 ₹ 6,000

निम्निलिखित सूचना से फर्म की कुल आय एवं देव कर की गणना, कर-निर्धारण वर्ष 2015-16 के लिए कीजिए :

(Vii) (A) T 3 1 E बैंक से प्राप्त ब्याज मान्यता प्राप्त पुण्यार्थ संस्था को चेक द्वारा दान मकान सम्पत्ति से हानि उद्योग से लाभ दीर्घकालीन पूंजी लाभ अल्पकालीन पूंजी लाभ कुक्कुट पालन व्यवसाय से लाभ ₹ 15,000 ₹ 10,000 ₹ 20,000 ₹ 40,000 ₹ 20,000 ₹ 40,000 ₹ 6,000

## Unit-III (इकाई-III)

8. What are the various authorities envisaged in the Indian Income Tax Law and list out the functions of Assessing Officers.

16
भारतीय आयकर विधान में किन-किन प्राधिकारियों का वर्णन किया गया है तथा कर-निर्धारण अधिकारियों के कार्य लिखिए।

21130

9. Write short notes on :
(i) Best Judgement Assessment
(ii) Advance Payment Tax
निम्न पर टिप्पणी लिखिए :
(i) सर्वोत्तम निर्णय कर-निर्धारण
(ii) अग्रिम कर भुगतान
10. Describe the different modes of recovery of tax.
कर वसूली के भिन्न-भिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।
16